Дело № 5-48-25/2024
УИД 91MS0048-01-2024-000015-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

01 февраля 2024 г.                                                                                           г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Швиндина С.Н., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

           Как следует из протокола об административном правонарушении №/изъято/от 17 декабря 2023 года,  24 ноября 2023 года в 00 часов 00 минут гражданин Швиндин С.Н., находясь по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. 23 Мая 1919 года, д. /изъято/, в установленный законом срок до 23 ноября 2023 г. не оплатил наложенный на него постановлением /изъято/от 11 сентября 2023 года административный штраф по  п. 2 ст.8.14 Закона города Москвы от 21.11.2007 № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях» в размере 5000,00 рублей.
     В судебное заседание Швиндин С.Н.  не явился, о дате,  времени и месте рассмотрения дела был надлежащим образом извещен.
           Ходатайства об отложении рассмотрения дела не поступало.
           Как следует из Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  в целях соблюдения установленных ст.29.6 КРФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343».  О дате, времени и месте судебного заседания Швиндин С.Н. извещен надлежащим образом, путем направления заказного письма  по месту своего жительства. Судебная повестка  получена Швиндиным С.Н. лично по месту жительства  20 января 2024 года.
При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КРФ об АП, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
 Изучив административный материал, представленный суду, доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Швиндина С.Н.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.20.25 КРФ об АП по следующим основаниям.
Часть 1 ст.20.25 КРФ об АП предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП.
В соответствии со ст.32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.
Как следует из материалов дела,  Швиндин С.Н. постановлением от 11 сентября 2023 года /изъято/привлечен к административной ответственности по  п. 2 ст.8.14 Закона города Москвы от 21.11.2007 № 45 «Кодекс города Москвы об административных правонарушениях» и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 рублей. Постановление вступило в законную силу 24 сентября 2023 года. Штраф в установленный  законом срок не оплачен.
Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КРФ об АП подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении №/изъято/от 17 декабря 2023 года (л.д.1); постановлением /изъято/по делу об административном правонарушении от 11 сентября 2023 года (л.д.2), карточкой нарушения №/изъято/от 17.12.2023г. (л.д.4).
При таких обстоятельствах, вина Швиндина С.Н. в неуплате административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП,  установлена,  и  его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.ст.4.5, 24.5 КРФ об АП, не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание, признание вины суд признает обстоятельством смягчающим вину обстоятельством и считает целесообразным назначить наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа
Руководствуясь ч. 1 ст. 20.25, ст. 29.10 КРФ об АП,

ПОСТАНОВИЛ:

Швиндина Сергея С.Н., предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КРФ об АП, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000,00 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: Почтовый и Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК:013510002, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код Свободного реестра 35220323, ОКТМО 35715000, КБК 828 1 16 01173 01 0003 140, УИН: 0410760300485000252420122.
          Назначение платежа административный штраф по постановлению №5-48- 25/2024 в отношении Швиндина С.Н.
          Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                        Кучерова С.А.

3